
 
 

邮元家和 2019 年第一期个人住房抵押贷款资产证券化

信托 
受托机构月度报告（第 78 期） 

（2026 年 6 月） 
 

 
受托人管理信托财产应恪尽职守，履行诚实、信用、谨慎、

有效管理义务。依据信托合同规定管理信托财产所产生的风

险，由信托财产承担，即由委托人交付的财产以及由受托人

对该财产运用后形成的财产承担；受托人违背信托合同、处

理信托事务不当使信托财产受到损失，由受托人赔偿。 

 
受托人： 交银国际信托有限公司 

报告日期： 2026 年 6 月 18 日 
  
  
  

受托人地址： 湖北省武汉市建设大道 847 号瑞通广场 B 座 16、17 楼 
电话： 021-32169666 
传真： 021-62708045 

公司网址： http://www.bocommtrust.com 
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邮元家和 2019 年第一期个人住房抵押贷款资产证券化信托 

受托机构月度报告 

 2019 年 12 月 17 日，经发起机构中国邮政储蓄银行股份有限公司委托、本公司承诺受

托管理的“邮元家和 2019 年第一期个人住房抵押贷款资产证券化信托”依法成立。作

为受托人，根据 2026 年 6 月 8 日中国邮政储蓄银行股份有限公司《邮元家和 2019 年

第一期个人住房抵押贷款资产证券化信托贷款服务机构报告》、2026 年 6 月 9 日招商

银行股份有限公司广州分行《资金保管报告》，本公司现向您报告本信托信托财产的

管理、运用、处分及收益情况。 

 

 内容 页码 
 一、受托人和证券化服务机构的名称、地址 

二、证券概况 
三、资产池情况 
四、资产池存续期总体信息 
五、本期资产支持证券内外部信用增级情况 
六、对证券化信托财产和信托事务管理产生重大影响的事项 
七、信托资金投资情况 
八、其他重大事项报告 
九、报告接收情况说明 
十、差错更正说明 
十一、备查文件 

2 
3 
5 
12 
13 
14 
15 
15 
15 
15 
15 

   
注： 1.本报告内容仅在以下网站披露：中国债券信息网（www.chinabond.com.cn）；中国

货币网(http://www.chinamoney.com.cn)；北金所网站（www.cfae.cn）。 

2.本报告内容根据贷款服务机构报告、资金保管机构等报告内容编制。  

3.本报告金额单位均以人民币元计。 

4.本报告涵盖报告期间为:2026 年 5 月 1 日至 2026 年 5 月 31 日 

5.本报告涵盖的计息期间为:2026 年 5 月 26 日（含该日）至 2026 年 6 月 26 日（不含

该日） 
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邮元家和 2019 年第一期个人住房抵押贷款资产证券化信托 
受托机构月度报告 

一、受托机构和证券化服务机构的名称、地址 
机构类型 名称 地址 联系电话 

受托机构 

 

交银国际信托有限公司 武汉市江汉区建设大道 847 号

瑞通广场 B 座 16-17 层 

021-32169666 

贷款服务机构 

 

中国邮政储蓄银行股份有限

公司 

北京市西城区金融大街 3 号 010-68857440 

资金保管机构 

 

招商银行股份有限公司广州

分行 

广东省广州市天河区华穗路 5

号 

020-38999422 

证券登记托管机构 

 

中央国债登记结算有限责任

公司 

北京市西城区金融大街 10 号 010-88170738 

支付代理机构 

 

中央国债登记结算有限责任

公司 

北京市西城区金融大街 10 号 010-88170738 
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邮元家和 2019 年第一期个人住房抵押贷款资产证券化信托受托机构月度报

告 
二、证券概况 
（一）证券日期概况 
信托生效日：2019 年 12 月 17 日 

本期期初日：2026 年 5 月 26 日 
本期期末日：2026 年 6 月 26 日 

计息方式：在每一个“支付日”应支付的“优先级资产支持证券”利息=“优先级资产支持证券”
在前一个“支付日”本金偿付后的“未偿本金余额”（就第一个“支付日”而言，即“优先级资产

支持证券”在“信托生效日”的“未偿本金余额”）×票面利率×“计息期间”实际天数÷365 天（闰

年亦相同）；尾数计算到分，分以下四舍五入；单利计息。 
（二）各档次证券的本金、利息兑付情况 
 

证券分层 信托生效日余额 本期期初余额 本期本金还款 本期期末余额 兑付比例 

优先级 4,550,000,000.00 65,975,000.00 19,565,000.00 46,410,000.00 98.98% 

次级 473,253,568.19 473,253,568.19 - 473,253,568.19 - 

注：“兑付比例”计算截至本报告期末，累计已兑付本金金额占该档资产支持证券发

行规模的比例。
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邮元家和 2019 年第一期个人住房抵押贷款资产证券化信托受托机构

月度报告 
二、证券概况（续） 
（三）各档次证券的本金、利息还款情况（续） 
 执行利

率 
利息支付金额 每百元支付

利息 
本金支付额 每百元支付

本金 
总支付金额 

优先级 3.46% 193,876.12 0.0042610136 19,565,000.00 0.43 19,758,876.12 

次级 / - - - - - 

 
注：“每百元支付利息”指每张资产支持证券（发行面值为 100 元）在本计息期内

获得利息。 
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三、资产池情况 
（一）资产池整体表现情况： 
科目 住房贷款笔数 占期末资产

池住房贷款

笔数百分比 

期末本金余额 占期末资产

池住房贷款

余额百分比 

正常贷款 8,139 98.00% 639,111,406.80 96.99% 

拖欠 1-30 天贷款 41 0.49% 3,280,974.08 0.50% 

拖欠 31-60 天贷款 11 0.13% 865,063.84 0.13% 

拖欠 61-90 天贷款 13 0.16% 1,463,202.66 0.22% 

拖欠 91-180 天贷款 16 0.19% 1,391,894.38 0.21% 

违约贷款（未被核销） 85 1.02% 12,808,262.08 1.94% 

汇总 8,305 100.00% 658,920,803.84 100.00% 

（二）本期新增违约贷款情况 

 本期 上一期 

贷款笔数 金额 贷款笔数 金额 

本收款期内新增拖欠超过

180 天的住房贷款 

- - 2 89,064.38 

根据“《贷款服务手册》”

规定的标准服务程序认定

为损失类（五级分类）的

贷款 

- - - - 

 
（三）违约贷款处置情况 
处置状态 违约贷款笔

数 
占初始起

算日资产

池贷款笔

数百分比 

违约时点本金余

额 
占初始起

算日资产

池余额百

分比 
经处置目前无拖欠 - - - - 

非诉讼类处置 85 0.34% 12,808,262.08 0.25% 

诉讼类处置 - - - - 

（1）进入诉讼准备程序 - - - - 

（2）进入法庭受理程序 - - - - 

（3）进入执行拍卖程序 - - - - 

经处置已结清 - - - - 

经处置已核销 - - - - 

汇总 85 0.34% 12,808,262.08 0.25% 
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三、资产池情况 
（四）累计违约率： 
期数（收款期间） 报告日期（收款期间期末） 累计违约率（%） 

第 1 期 2019-12-31 0.08% 

第 2 期 2020-1-31 0.09% 

第 3 期 2020-2-29 0.09% 

第 4 期 2020-3-31 0.11% 

第 5 期 2020-4-30 0.11% 

第 6 期 2020-5-31 0.11% 

第 7 期 2020-6-30 0.11% 

第 8 期 2020-7-31 0.11% 

第 9 期 2020-8-31 0.12% 

第 10 期 2020-9-30 0.13% 

第 11 期 2020-10-31 0.14% 

第 12 期 2020-11-30 0.15% 

第 13 期 2020-12-31 0.16% 

第 14 期 2021-1-31 0.16% 

第 15 期 2021-2-28 0.17% 

第 16 期 2021-3-31  0.18% 

第 17 期 2021-4-30  0.18% 

第 18 期 2021-5-31 0.19% 

第 19 期 2021-6-30 0.20% 

第 20 期 2021-7-31 0.20% 

第 21 期 2021-8-31 0.21% 

第 22 期 2021-9-30 0.21% 

第 23 期 2021-10-31 0.23% 

第 24 期 2021-11-30 0.23% 

第 25 期 2021-12-31 0.24% 

第 26 期 2022-1-31 0.25% 

第 27 期 2022-2-28 0.25% 

第 28 期 2022-3-31 0.26% 

第 29 期 2022-4-30 0.27% 

第 30 期 2022-5-31 0.28% 

第 31 期 2022-6-30 0.28% 

第 32 期 2022-7-31 0.29% 

第 33 期 2022-8-31 0.29% 

第 34 期 2022-9-30 0.31% 
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第 35 期 2022-10-31 0.31% 

第 36 期 2022-11-30 0.32% 

第 37 期 2022-12-31 0.33% 

第 38 期 2023-1-31 0.34% 

第 39 期 2023-2-28 0.35% 

第 40 期 2023-3-31 0.35% 

第 41 期 2023-4-30 0.35% 

第 42 期 2023-5-51 0.37% 

第 43 期 2023-6-30 0.40% 

第 44 期 2023-7-31 0.43% 

第 45 期 2023-8-31 0.43% 

第 46 期 2023-9-30 0.43% 

第 47 期 2023-10-31 0.45% 

第 48 期 2023-11-30 0.45% 

第 49 期 2023-12-31 0.46% 

第 50 期 2024-1-31 0.47% 

第 51 期 2024-2-29 0.47% 

第 52 期 2024-3-31 0.48% 

第 53 期 2024-4-30 0.49% 

第 54 期 2024-5-31 0.51% 

第 55 期 2024-6-30 0.51% 

第 56 期 2024-7-31 0.51% 

第 57 期 2024-8-31 0.52% 

第 58 期 2024-9-30 0.53% 

第 59 期 2024-10-31 0.55% 

第 60 期 2024-11-30 0.56% 

第 61 期 2024-12-31 0.57% 

第 62 期 2025-1-31 0.58% 

第 63 期 2025-2-28 0.60% 

第 64 期 2025-3-31 0.61% 

第 65 期 2025-4-30 0.61% 

第 66 期 2025-5-31 0.62% 

第 67 期 2025-6-30 0.63% 

第 68 期 2025-7-31 0.63% 

第 69 期 2025-8-31 0.64% 

第 70 期 2025-9-30 0.64% 

第 71 期 2025-10-31 0.65% 

第 72 期 2025-11-30 0.65% 

第 73 期 2025-12-31 0.65% 

第 74 期 2026-1-31 0.66% 

第 75 期 2026-2-28 0.66% 

第 76 期 2026-3-31 0.66% 
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第 77 期 2026-4-30 0.66% 

第 78 期 2026-5-31 0.66% 
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三、资产池情况 
（五）资产池现金流归集表 
（正常情景下，指按摊还计划对每个收款期间现金流进行归集，不考虑早偿、

拖欠、违约、回收等情况。若在此报告时点已经发生的早偿贷款则应该从现金

流摊还计划表中剔除） 
计算日（收款期间期末

日期） 

期初本金总余额 本期应收本金 本期应收利息 期末本金总余额 

2026/6/30 658,920,803.84 18,493,532.77 3,046,476.56 640,427,271.07 

2026/7/31 640,427,271.07 13,517,271.57 1,702,790.29 626,909,999.50 

2026/8/31 626,909,999.50 13,314,293.31 1,666,186.65 613,595,706.19 

2026/9/30 613,595,706.19 13,122,921.69 1,630,717.93 600,472,784.50 

2026/10/31 600,472,784.50 12,949,540.52 1,595,782.47 587,523,243.98 

2026/11/30 587,523,243.98 12,800,575.76 1,561,294.59 574,722,668.22 

2026/12/31 574,722,668.22 12,662,982.65 1,527,196.97 562,059,685.57 

2027/1/31 562,059,685.57 12,511,555.53 1,493,454.61 549,548,130.04 

2027/2/28 549,548,130.04 12,263,524.90 1,460,207.06 537,284,605.14 

2027/3/31 537,284,605.14 12,241,322.39 1,427,559.68 525,043,282.75 

2027/4/30 525,043,282.75 12,066,249.97 1,395,008.82 512,977,032.78 

2027/5/31 512,977,032.78 11,892,030.41 1,362,930.70 501,085,002.37 

2027/6/30 501,085,002.37 11,718,709.28 1,331,785.19 489,366,293.09 

2027/7/31 489,366,293.09 11,559,323.08 1,301,465.34 477,806,970.01 

2027/8/31 477,806,970.01 11,374,166.00 1,273,480.87 466,432,804.01 

2027/9/30 466,432,804.01 11,272,843.16 1,243,761.13 455,159,960.85 

2027/10/31 455,159,960.85 11,139,705.54 1,213,809.68 444,020,255.31 

2027/11/30 444,020,255.31 11,014,168.34 1,184,193.79 433,006,086.97 

2027/12/31 433,006,086.97 10,873,863.13 1,154,932.68 422,132,223.84 

2028/1/31 422,132,223.84 10,777,344.54 1,126,025.12 411,354,879.30 

2028/2/29 411,354,879.30 10,622,553.03 1,097,399.00 400,732,326.27 

2028/3/31 400,732,326.27 10,500,870.89 1,069,182.95 390,231,455.38 

2028/4/30 390,231,455.38 10,327,498.17 1,041,276.89 379,903,957.21 

2028/5/31 379,903,957.21 10,113,101.85 1,013,847.82 369,790,855.36 

2028/6/30 369,790,855.36 9,890,563.99 986,959.40 359,900,291.37 

2028/7/31 359,900,291.37 9,720,134.95 960,682.68 350,180,156.42 

2028/8/31 350,180,156.42 9,587,856.55 934,868.92 340,592,299.87 

2028/9/30 340,592,299.87 9,503,322.46 909,408.74 331,088,977.41 

2028/10/31 331,088,977.41 9,446,694.54 884,172.55 321,642,282.87 

2028/11/30 321,642,282.87 9,389,856.05 859,087.43 312,252,426.82 

2028/12/31 312,252,426.82 9,316,968.23 834,149.98 302,935,458.59 
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2029/1/31 302,935,458.59 9,305,758.60 809,394.22 293,629,699.99 

2029/2/28 293,629,699.99 9,163,914.40 784,686.83 284,465,785.59 

2029/3/31 284,465,785.59 9,111,793.51 760,349.18 275,353,992.08 

2029/4/30 275,353,992.08 9,028,567.60 736,140.18 266,325,424.48 

2029/5/31 266,325,424.48 8,961,457.26 712,158.83 257,363,967.22 

2029/6/30 257,363,967.22 8,880,253.24 688,349.15 248,483,713.98 

2029/7/31 248,483,713.98 8,855,032.35 664,757.26 239,628,681.63 

2029/8/31 239,628,681.63 8,764,052.79 641,244.81 230,864,628.84 

2029/9/30 230,864,628.84 8,698,989.00 617,941.11 222,165,639.84 

2029/10/31 222,165,639.84 8,655,381.26 594,833.49 213,510,258.58 

2029/11/30 213,510,258.58 8,614,039.62 571,826.79 204,896,218.96 

2029/12/31 204,896,218.96 8,576,889.16 548,923.98 196,319,329.80 

2030/1/31 196,319,329.80 8,480,835.69 526,115.80 187,838,494.11 

2030/2/28 187,838,494.11 8,318,421.25 503,560.24 179,520,072.86 

2030/3/31 179,520,072.86 8,261,999.16 481,397.61 171,258,073.70 

2030/4/30 171,258,073.70 8,199,447.73 459,413.97 163,058,625.97 

2030/5/31 163,058,625.97 8,102,332.34 437,565.18 154,956,293.63 

2030/6/30 154,956,293.63 7,918,172.95 415,960.53 147,038,120.68 

2030/7/31 147,038,120.68 7,800,077.08 394,836.68 139,238,043.60 

2030/8/31 139,238,043.60 7,611,536.38 374,012.88 131,626,507.22 

2030/9/30 131,626,507.22 7,437,435.14 353,665.08 124,189,072.08 

2030/10/31 124,189,072.08 7,304,794.17 333,787.17 116,884,277.91 

2030/11/30 116,884,277.91 7,157,278.94 314,224.16 109,726,998.97 

2030/12/31 109,726,998.97 7,026,060.05 295,028.63 102,700,938.92 

2031/1/31 102,700,938.92 6,882,385.97 276,242.22 95,818,552.95 

2031/2/28 95,818,552.95 6,554,961.79 257,790.52 89,263,591.16 

2031/3/31 89,263,591.16 6,434,122.83 240,242.90 82,829,468.33 

2031/4/30 82,829,468.33 6,235,174.93 222,988.13 76,594,293.40 

2031/5/31 76,594,293.40 5,953,651.77 206,290.16 70,640,641.63 

2031/6/30 70,640,641.63 5,617,851.13 190,316.42 65,022,790.50 

2031/7/31 65,022,790.50 5,371,651.83 175,534.90 59,651,138.67 

2031/8/31 59,651,138.67 5,091,310.95 160,587.24 54,559,827.72 

2031/9/30 54,559,827.72 4,835,322.86 146,952.19 49,724,504.86 

2031/10/31 49,724,504.86 4,638,444.59 132,935.53 45,086,060.27 

2031/11/30 45,086,060.27 4,472,157.97 120,483.39 40,613,902.30 

2031/12/31 40,613,902.30 4,284,297.98 108,382.22 36,329,604.32 

2032/1/31 36,329,604.32 4,094,979.82 96,912.84 32,234,624.50 

2032/2/29 32,234,624.50 3,713,573.67 85,995.98 28,521,050.83 

2032/3/31 28,521,050.83 3,685,935.56 76,053.61 24,835,115.27 

2032/4/30 24,835,115.27 3,435,702.51 66,195.06 21,399,412.76 

2032/5/31 21,399,412.76 3,192,431.52 56,991.78 18,206,981.24 

2032/6/30 18,206,981.24 2,961,402.29 48,477.39 15,245,578.95 
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2032/7/31 15,245,578.95 2,751,786.96 40,563.72 12,493,791.99 

2032/8/31 12,493,791.99 2,383,554.17 33,202.98 10,110,237.82 

2032/9/30 10,110,237.82 2,101,917.20 26,877.82 8,008,320.62 

2032/10/31 8,008,320.62 1,854,326.34 21,290.46 6,153,994.28 

2032/11/30 6,153,994.28 1,649,584.21 16,342.70 4,504,410.07 

2032/12/31 4,504,410.07 1,410,813.04 11,972.66 3,093,597.03 

2033/1/31 3,093,597.03 1,234,167.03 8,213.74 1,859,430.00 

2033/2/28 1,859,430.00 885,504.64 4,955.93 973,925.36 

2033/3/31 973,925.36 621,852.69 2,593.30 352,072.67 

2033/4/30 352,072.67 352,072.67 938.94 0.00 
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三、资产池情况 
（六）本收款期间资产池现金流流入及流出情况 
 科目 上一收款期间 本收款期间 

收益账 收入 

回收款 

计划内还款 1,778,811.48 1,721,062.00 

部分提前还款 - - 

提前结清 - - 

拖欠回收 66,713.42 56,592.03 

违约回收(扣除执

行费用) 

- - 

赎回不合格资产 - - 

违约贷款出售 - - 

清仓回购 - - 

合计 1,845,524.90 1,777,654.03 

其他收入 - - - 

合格投资 - - 

合计 1,845,524.90 1,777,654.03 

本金账 本金 

回收款 

计划内还款 13,813,895.67 13,479,521.19 

部分提前还款 878,953.96 889,201.10 

提前结清 5,653,528.63 3,049,395.69 

拖欠回收 497,591.06 532,816.54 

违约回收(扣除执

行费用) 

- - 

赎回不合格资产 - - 

违约贷款出售 - - 

清仓回购 - - 

合计 20,843,969.32 17,950,934.52 

其他收入 - - 

上期转存 422,757.58 316,415.12 

合计 21,266,726.90 18,267,349.64 

 科目 上一计息期间 本计息期间 

税费支出 税支出 60,203.52 57,989.49 

服务总费用支出 189,607.79 173,701.15 

其他费用支出 - - 

证券兑付 证券利息总支出 251,025.37 193,876.12 

证券本金总支出 22,295,000.00 19,565,000.00 

次级超额收益 - - 
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四、基础资产存续期总体信息 
（一）入池资产笔数与金额特征 
 初始起算日 上一收款期间期末 本收款期间期末 

总笔数 24,704 8,479 8,305 

总户数 24,698 8,478 8,304 

入池总金额 5,023,253,568.19 676,871,738.36 658,920,803.84 

单笔贷款最高本金余额 2,597,366.54 1,517,318.32 1,517,318.32 

单笔贷款平均本金余额 203,337.66 79,829.19 79,340.25 

    

（二）入池资产期限特征    

 初始起算日 上一收款期间期末 本收款期间期末 

加权平均合同期限 171.50  196.93  197.31  

加权平均剩余期限 130.98 59.83 59.18 

加权平均账龄 40.53 137.11  138.14  

贷款最长到期期限 180 83.04 81.96 

贷款最短到期期限 13 0.96  0.96  

 

（三）入池资产利率特征 

 初始起算日 上一收款期间期末 本收款期间期末 

加权平均贷款利率 4.69 3.20  3.19  

最高贷款利率 5.88 5.39 5.39 

最低贷款利率 3.43 2.13 2.13 
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五、本期资产支持证券内外部信用增级情况如下： 
本次交易通过设定优先级/次级资产支持证券的结构实现信用增级： 
资产支持证券分层结构情况 

 本金期末余额 占本金总金额的百分比 

优先级资产支持证券 46,410,000.00 8.9308% 

次级资产支持证券 473,253,568.19 91.0692% 

合计 519,663,568.19 100.0000% 
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六、对证券化信托财产和信托事务管理产生重大影响的事项 

事项 是否发

生 
情况简述 

1.违约事件 否 / 

2.权利完善事件 否 / 

3.不合格资产赎回 否 / 

4.清仓回购 否 / 

5.丧失清偿能力事件 否 / 

6.重大不利变化事件 否 / 

7.重大不利影响事件 否 / 

8.受托人解任事件 否 / 

9.贷款服务机构解任事件 否 / 

10.资金保管机构解任事件 否 / 

11.资产支持证券持有人大会 否 / 

12.其他影响本息兑付或投资

者利益的事项 
否 / 
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七、本期受托人依信托合同，将信托账户中的资金用于“合格投资”。本报告期内

信托账户收到利息收入 0 元。 

 
八、本期未发生损害信托财产、委托人或者受益人利益等重大事项。 

 
九、本期受托人如期正常地收到贷款服务机构报告及资金保管机构报告。 

 
十、差错更正说明：无 

 
十一、备查文件：1.贷款服务机构报告；2.资金保管报告。 
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 指标释义：     

1：累计违约率：就某一“收款期间”而言，该“收款期间”的“累计违约率”系指 A/B 所得的百分比，其

中，A 为该“收款期间”以及之前各“收款期间”内的所有“违约贷款”在成为“违约贷款”时的“未偿本金余

额”之和，B 为“初始起算日资产池余额”。为避免歧义，一旦一笔“住房贷款”按照“违约贷款”的定义

（a）、（b）项被认定为“违约贷款”，即使“贷款服务机构”根据该笔“住房贷款”的风险情况将其恢复

为正常“住房贷款”，在计算 A 值时仍应包含该笔“住房贷款”。 

2：执行费用扣款：为本期服务机构从“违约贷款”的回收金额中实际扣除的其以往已经为全部“违约贷

款”垫付的所有“执行费用”。 

 3：经处置目前无拖欠：经过非诉讼类和诉讼类处置过程，借款人还清所欠款项，目前无拖欠。 

4：非诉讼类处置：含催收、协议、仲裁等各种非诉讼方式。 
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交银国际信托有限公司 

2026 年 6 月 18 日 
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